
L

Telemedicína v ČR a právní rámec 
(legislativní ukotvení elektronizace zdravotnictví 

a jeho další vývoj)

Mgr. JUDr. Vladimíra Těšitelová

16. září 2022



Struktura sdělení

1. Fáze elektronizace zdravotnictví z legislativního úhlu pohledu.

2. Navazující legislativní práce na prováděcích a dalších právních

předpisech.

Mgr. JUDr. Vladimíra Těšitelová



1. Fáze elektronizace zdravotnictví  z legislativního úhlu 
pohledu – vznik zákona

Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR byl pověřen zpracováním návrhu

zákona o elektronizaci zdravotnictví v únoru 2020 před samotným vznikem

pandemie onemocnění COVID-19.

15. února 2021 schválen Vládou ČR a postoupen Parlamentu ČR.

18. srpna 2021 schválen Senátem Parlamentu ČR.

8. září 2021 zákony zveřejněny ve Sbírce zákonů pod č. 325/2021 Sb. a

326/2021 Sb.

Úkol vyplývající z pověření MZ ČR byl ze strany ÚZIS ČR splněn.

Mgr. JUDr. Vladimíra Těšitelová



1. Fáze elektronizace zdravotnictví  z legislativního úhlu 
pohledu – vznik zákona

Mgr. JUDr. Vladimíra Těšitelová



1. Fáze elektronizace zdravotnictví  z legislativního úhlu 
pohledu – základ 

Mgr. JUDr. Vladimíra Těšitelová

Schválení zákona představuje první elementární fázi elektronizace

zdravotnictví.

➢ jedná se o základní „stavební kameny“,

➢ jedná se o mnohem užší rámec než rámec nastíněný věcným záměrem (z

důvodu jeho prosazení v legislativním procesu),

➢ umožní vznik základní infrastruktury elektronického zdravotnictví, včetně

centrálních služeb elektronického zdravotnictví,

➢ umožní jednoznačnou identifikaci pacientů a zdravotnických pracovníků,

➢ zavádí standardy elektronického zdravotnictví a portál elektronického

zdravotnictví.

přínos pro rozvoj telemedicíny.



1. Fáze elektronizace zdravotnictví  z legislativního úhlu 
pohledu – další právní úprava elektronizace

Dílčí oblasti elektronizace v jiných zákonech

Mgr. JUDr. Vladimíra Těšitelová

Dílčí změny zůstávájí v zákonech, upravujících ucelenou problematiku.

Příkladmo je možné uvést jako dílčí ucelenou oblast:

❑ poskytování zdravotních služeb v případě zákona o

zdravotních službách, včetně vedení zdravotnické

dokumentace, pacientského souhrnu či Národního

kontaktního místa pro elektronické zdravotnictví, či

❑ poskytování jiných služeb elektronického zdravotnictví

navázaných na centrální infrastrukturu – např. systém

eRecept či lékový záznam v případě zákona o léčivech.

Pro zachování ucelenosti (konsistence) některých stávajících úprav, které

s elektronizací zdravotnictví souvisejí, nicméně zůstanou s ohledem na jejich

v zásadě „autonomní charakter“ některé tyto dílčí úpravy v dosavadních

předpisech, a to i z hlediska právní jistoty a uživatelské přívětivosti.



1. Fáze elektronizace zdravotnictví  z legislativního úhlu 
pohledu – jak dále……

V důvodové zprávě zákona o elektronizaci zdravotnictví je Ministerstvem

zdravotnictví plánována navazující fáze elektronizace zdravotnictví.

Ministerstvem zdravotnictví plánován další rozvoj, mimo jiné, zavedení

❑ indexu zdravotnické dokumentace jako informačního systému

popisujícího základní typologii existující zdravotnické dokumentace

(pouze u taxativně vymezených jejích částí) a sdružujícího metadata o

dokumentaci, nikoli však informace ze samotného obsahu zdravotnické

dokumentace, která zůstává u poskytovatele zdravotních služeb a

❑ emergentního záznamu, který by obsahoval pouze bazální set život

zachraňujících údajů, uložených v centrální databázi.

Novela zákona o elektronizaci zdravotnictví je zahrnuta do plánu

legislativních prací MZ ČR na rok 2023/24.

Mgr. JUDr. Vladimíra Těšitelová



2. Navazující legislativní práce na prováděcích dalších 
právních předpisech.

Prováděcí právní předpisy:

1) Novela vyhlášky MZ č. 98/2012 Sb., o zdravotnické

dokumentaci. V procesu tvorby v gesci MZ ČR

2) Novela vyhlášky MZ č. 373/2016 Sb., o předávání údajů do

Národního zdravotnického informačního systému novela

vydána pod č. 389/2021 Sb.

3) Tvorbě vyhlášky MZ o resortních referenčních statistikách. V

procesu tvorby v gesci ÚZIS ČR.

Mgr. JUDr. Vladimíra Těšitelová



2. Navazující legislativní práce na prováděcích a dalších 
předpisech.

Doplňují se některá ustanovení týkající se vedení zdravotnické dokumentace v 

elektronické podobě.

Konkrétně:

1) Technické parametry zdravotnické dokumentace vedené v elektronické

podobě.

2) Životní cyklus zdravotnické dokumentace vedené v elektronické podobě.

Návazně na tyto práce vzniká i návrh úpravy zákona o zdravotních

službách.

V současné době je před ukončením resortní připomínkové řízení.

Legislativní text není definitivní, může doznat změn v rámci

legislativního procesu.

Vyhláška o zdravotnické dokumentaci

Mgr. JUDr. Vladimíra Těšitelová



2. Navazující legislativní práce na prováděcích a dalších 
předpisech.

Navrhuje se zavést

➢ definici telemedicínských zdravotních služeb a

➢ základní rámec jejich používání v rámci zdravotních služeb

pro právní jistotu poskytovatelů zdravotních služeb, zdravotnických pracovníků a

pacientů.

Nejedná se o samostatný druh/obor/formu zdravotních služeb.

Mohou být poskytovány poskytovatelem zdravotních služeb, který

získá oprávnění k poskytování zdravotních služeb podle zákona o

zdravotních službách

Novela zákona o zdravotních službách TELEMEDICÍNA

Mgr. JUDr. Vladimíra Těšitelová



2. Navazující legislativní práce na prováděcích a dalších 
předpisech.

Proč ?

➢ není jednoznačně kodifikována definice telemedicínských zdravotních služeb,

➢ není nastaven základní rámec jejich používání v rámci zdravotních služeb

právní nejistota poskytovatelů zdravotních služeb, zdravotnických pracovníků a

pacientů (existence různých právních výkladů stávající právní úpravy).

Týkající se např:

❑ smlouvy o péči o zdraví,

❑ odpovědnosti za škodu,

❑ informovaného souhlasu,

❑ péče řádného odborníka

❑ vedení zdravotnické dokumentace etc.

Novela zákona o zdravotních službách TELEMEDICÍNA

Mgr. JUDr. Vladimíra Těšitelová



2. Navazující legislativní práce na prováděcích a dalších 
předpisech.

Minimalistická úprava.

§ 4 – základní ustanovení – definice

(6) Telemedicínskými zdravotními službami se rozumí využívání telekomunikačních a

informačních technologií k poskytování zdravotních služeb na dálku.

§ 11 Podmínky poskytování zdravotních služeb

Stanovuje se možnost poskytovat některé telemedicínské zdravotní služby i mimo

zdravotnické zařízení, a to pokud se jedná

❑ o jejich poskytování bez účasti pacienta (např. teleradiologie nebo telepatologie tedy

čtení a popis radiologických snímků nebo bioptických vzorků na dálku), nebo

❑ pokud se jedná o tzv. telemonitoring tedy sběr a přenos údajů o zdravotním stavu

pacienta.

Jsou-li splněny odpovídající technické požadavky, zejména týkající se kvality a

bezpečnosti komunikace. …….. stanoví prováděcí právní předpis…….

Novela zákona o zdravotních službách TELEMEDICÍNA

Mgr. JUDr. Vladimíra Těšitelová



Děkuji za pozornost.

Kontakt:

Mgr., JUDr. Vladimíra Těšitelová

St. zástupce ředitele ÚZIS ČR

Vladimira.Tesitelova@uzis.cz

mailto:Vladimira.Tesitelova@uzis.cz

